**Pinus in morem.** LXXXVI

Πινὸς ἢ ῥέσσοπος, id est, Picea ritu. Vbi quis funditus, radicitusq; perit, ita ut nullo pacto restitui possit, picea ritu perditus dicitur. Nam piceam succifam negant suppullulascere. Meminit huius procerbij Saphylus, citante Diogeniano.

**Procridis telum.** LXXXVII

Προκρίδης ἢ ἀκόντιος, id est, Procridis iacula. De ijs, qui ueluti certis telis, quaequid animo destinant, assequuntur. Sumptum à notissima fabula, uel Ouidio naratore, libro transformationum septimo, de Cephalo, qui certo iaculo emisso, Procridem iocorem interemit, ratus seram esse. Huius diuersum est illud Horatianum: Non semper fricat, quocumq; minabitur arcus, Id est, non semper assequeris quod cupis.

**Promeri canes.** LXXXVIII

Προμέρης κύνες, id est, Promeri canes. Dicit solitum, ubi quis nouo casu poenas daret ijs, quos aliquando lesisset. Promeris regius quidam minister fuit. Is Euripidem tragicum poetam, supra modum exofum habebat, delatus ab eodem aliquando, nescio quo nomine apud regem. Quare postea canes quosdam feros in poetam soluit, à quibus ille deuoratus interijt. Proinde quoties potens quispiam offensus aliquos subornat, submittitq; qui tibi negotium facessant, tempestiue dixeris, προμέρης κύνες. Conuenit cum illo, quod alio dictum est loco: κύνες δὲ ἰών, id est, Canis iandictam. Recensetur à Diogeniano.

**Magistratum gerens, audi & iuste & iniuste.** LXXXIX

Ἀρχὴν ἄρα δὲ δίκαιως καὶ ἀδίκως, id est: Princeps iniqua & aequa pariter audias. Sumptum auit hoc adagium ex Solonis elegijs, etiam si hic trimerus est iambicus: Admonet, ut qui in tractandis Reipub. numeribus uersatur, patientissimis sit aurius, a quoq; animo & bene & male audire consuecat: neq; facile populi uel laudibus, uel conuicijs à recto dimoueat. Congruat huic illud Sophocleum in Antigone: Ἀλλ' ὅμ πόλις σίσιος, τὸνδὲ καὶ κλύει, καὶ σμυγὰ ἢ δὲ δικαίως ἢ δὲ τῶναντία. id est, Sed quem instituerit ciuitas, & parua eum Audire oportet, & aequa, & his contraria. Potest & ad hoc accommodari, quod quidam Romanus imperator dixisse legitur, in ciuitate libera, linguas item liberat esse oportere. Neque uero mirum aut magnum, si principes permittant populo que uelint dicere: cum ipsi liberum sit, quae uelint facere. Praeterea de principum factis uulgus uarie pronuntiare consuevit: quod alius probat, alius damnat. Ma

iorum autem animo oportet esse principum, quam ut huiusmodi uoces captandas, aut obseruandas excelsinet. Tanti id spectet, quod ex usu sit reipublicae. Huc Alexandri dictum pertinet, cui cum quidam renunciaisset esse qui de ipso male loqueretur: Regium est, inquit, male audire quam benefecisse.

**Fulgur ex pelui.** XC

Ἀστὴρ πρὸ ἐκ πελῆος, id est, Fulgur ex pelui. De minis inanis eorum, qui ledere non queant. Fulgor enim qui fulguris imitatione quadam est uasulorum mentium uibratione, aut ex aquis redditur, nocendi uim nullam habet. Pueros modo terreat. Habentur & hodie specula quaedam que uibrat ad solem fulgur imitantur: uerum id fulmen non est, quod montes ac maria percutiat: ut inquit Plinius. Praeterea recenset Diogenianus.

**Ex inanibus paleis.** XCI

Ἀτὰρ ἐκ κενῶν ὀψών ἄρσενος τελευτῶν στίχοι, id est, Atqui è puris paleis triturae frumentis facis, id est, Operam sterilem & infrugiferam sumpsisti. Natum à rusticis adagium cum male enatis segetibus, praeter culmos & paleas nihil afferunt in horrea. Recensetur à Diogeniano.

**Atrai oculi.** XCII

Ἀτρεὺς ὀμματα, id est, Atrai oculi. De toruo, truculentisq; aspectu dicebatur. His eni oculis in tragædijs inducebatur Atrous, qui Thyestes fratris, filios ipsius epulandis apposuit, propter iocorem adulterio uitiatam.

**Mutus Hipparchion.** XCIII

Ἀφων ὁ ἴππάρχιον, id est, Mutus Hipparchion. Vbi quis repente obtusescit, cum maxime uox illius expectatur, id quod non raro consuevit quibusdam in coetu dicturis euenire, ut subito uelut attonitis uox faucibus haereat. Quod aiunt accidisse Theophrasto, homini in circulis alioquin eloquentissimo. In huiusmodi casu igitur fuerit huic adagio locus. Narrant olim apud Graecos, duos praecipuos fuisse ciuitarum, Hipparchionem, & Rufinum. Cum autem in solennibus ludis, qui decimo quoq; anno apud Indopolitas agebantur, essent inter se decertaturi: contigit: ut Hipparchion theatri strepitui turbatus, obticerit: eaq; res in uulgi uocum abiit. Autor Zenodotus.

**Pecuniarum cupiditas Spartam capiet, praeterea nihil.** XCIII

Ἀλλοθῆσθαι ματαίως ἀγαπᾶν ἔλοι, ἄλλο δὲ οὐδ' ἐπ, id est, Vna fames auri Spartam capiet, subigetq;, praeterea nihil. De ijs qui sola pecunia possunt expugnari, alioquin inuicti. Natum adagium ab oraculo, quo responsum est, Alacemio & Theopompo Sparae regibus: tum demum uincendos esse Lacedaemonios, cum aurum & argentum in precio coeperint habere. Respondet apophthegmati Philippi, Macedonum regis, qui putauit nullam arceam tam munitam esse, quin capi posset, modo asino pateret accessus onuslo auro. Respondet & Danaes fabula, à qua nulla custodia, auri insiditum arceare potuit. Meminit M. Tullius in secundo libro officiorum, & Plutarchus in Laconicis.

**Non decet principem solidam dormire noctem.** XCV

Inter pleraq; Homerii carmina, quae quondam praeterebatur uice celebratae fuisse testatur Macrobinus, illud uel praecipue annumerarim, quod est in Iliados libro secundo: Οὐ καὶ παννύχιοι εὐδ' ἐπ' Ἰσχυροῦρον ἄνδρα. id est, Haud dignum dice id est, nossem dormire per omnem. Admonet parca uigilantiam ac sollicitudinem maxime euenire principibus: ut qui tantam negotiorum sarcinam sustinent

stineat humeris. Vnde et Vergilius Aeneam suum alius dormientibus aut uoluptati indulgentibus, aut vigilantem facit, aut certe excitat, fingitque cogitandum, sobrium, et de futuris agitantem animo.

At pius Aeneas per noctem plurima uolens.

Et rursus:

Aenea potes hoc sub casu dicere somnos? Atque iterum: Vigilas ne deum genus Aeneas uigila.

Huius rei praeclearum exemplum praebet Epaminondas ille dux Thebanus. Siquidem cum Thebanus ciues festis quibusdam diebus, solutius compositionibus indulgerent, licentiusque uoluptatibus fruerentur, ille solus uigil, ac sobrius arma lustrabat, et urbis obambulabat moenia. Rogatus, cur id faceret? Respondit se uigilare quod exhortentur, ut quos esse aduersarios suos, et uigilare, id est, sobrium esse se, ac uigilare, quo reliquis liceret tormentosis esse, ac dormire: quem admodum resert Plautus in libello aduersus ducent imperitum.

Porro quae modo retulimus ex Homero, dicuntur ad Agamemnonem, sub persona somni, Nestoris speciem imitantis. Integram carmen hic habet:

Εἰδὲ γὰρ ἀΐσειτο γὰρ δαΐφρονος ἰπποδάμοιο; Οὐ γὰρ πωνυχοῖσι εὐδῆμι βασιλάφρονος ἀνδρα, ἠλαοῖτ' ἐπιτρέφατομ' Ἐ τοῦσα μεμυλα. id est, Belligeri Atridae proles, dormis ne Agamemnon Perpetuam noctem dormire haud principe dignum est, Cui populi commissi, et tanta negotia cura.

Etiam ceteris dormientibus solus uigilare facit Iliados κ. Αἰδοῖ μὲν γὰρ νικητοῖς ἀνέστης παυκαχάωμ εὐδῆμι πωνυχοῖσι μελαχρῶς εὐδῆμι μυλλιοῖ ἕσπονθας, ἀλλ' οὐκ ἀΐσειδῆμι ἀγαμέμνονα τοῖσι μύλα λαῶν. Ἰπποδάμοιο γὰρ γλυκὴ φρονος, ποταφά φρονος ὀσμαινόντο, id est, At reliqui Danaum proceres noctem usque per omnem Dormiant, placido correpti membra sopore, At non Atridem pastorem Agamemnonis plebis Somnus habet dulcis, uersantem pectore multa.

Consimilem ad modum Iouem uigilantem facit Iliados ε. Αἰδοῖ μὲν γὰρ θεοὶ τε, καὶ ἀνέστης ἱπποκορυνοῖ εὐδῆμι πωνυχοῖσι, δῖα δ' οὐκ ἔχει εὐδῆμι μύλα ἕσπονθας, ἀλλ' ὄρει μερμηριζέει ἤδη φρονος. id est, Tum reliquos omnes, diuosque, tenebat Somnus somnus, at in somnis Satiarnius iuuus, Pectore sollicito uolebat.

Nam at Plautus in eodem commentario, quae modo citauimus quiddam, nec alienum ab hac parca, nec indignum memoratu, nimirum regi Persarum huic fuisse morem, ut semper uis quae in cubiliario cubiculario, cui hoc numeris erat a mandatum, ut mane regum thalamum intraret, his uerbis illi expergeret, Αἰσάα ὄ βασιλεῦ, Ἐ φρονίζε παραγμάτωμ, ἔπει σὲ φρονίζω ὁ μέσομοσάωμ ἠβέλασ, id est, Surge rex, ac negotia cura, quae te Meformasdes curare ius sit.

Quod si quis princeps eruditus sit ac prudens, huic nihil opus fuerit eiusmodi cubiculario monitori: sed ipsa seratio sen per in pectore tale quiddam insonabit: φρονίζε, ἔπει, οὐ γὰρ πωνυχοῖσι. Plato septimo de legibus libro, multis modis uigilantem commendat, maxime in principe. Eius uerba subscribam: Ἐγκρηνοστέας δὲ ἀκροῖτες ἔπει πολέων ἠνίκτωσ, φοβροῖ μὲν κακίους, πολεμίοις ἕμμα Ἐ πολίτωσ, id est, Principes qui noctu uigilant in ciuitatibus, malis sunt formidabiles ciuibus, pariter et hostibus. Ac paulo superius eodem in loco: καθεῖδον γὰρ οὐδῆσ, οὐδ' ἔνος ἄξι. id est, Nullus enim dormiens alicuius est rei.

Capram portare non possum, & imponitis bouem.

Plautus in commentario, cui titulus, ἡπί το μὴ Δάμ δαμίζεω. Ἐπει δὲ ἡπίμοιασ ἔσσα γελιομ. Οὐ δ' ἄναμου πλὴν ἀγαφίμω. ἔσπῆθετε μοι βῆσῆμι, id est, Tauri oneratis, cum nequam portare capellam.

Ubi quis quod lenius est, recusat: et quod multo sit intolerabilius, imponi sibi postulat. Veluti si quis impatientia paupertatis, nam ad accommodat Plautus, uisus in inuoluit sese: quod onus uix diuinitus sit tolerabile.

Nunquam enim meos boues

abegerunt, nec equos. XCVI

Οὐ γὰρ πάποτ' ἐμάς βῆσῆσ ἡλασῆμι, οὐδ' ἐμοὶ ἱπποσ. Id est, Non enim equos unquam mihi subducere bouisue. Prouerbia figura uidetur olim usurpatum, pro eo quod est: Nunquam me leserunt, aut asserunt iniuria. Cui negamus nobis esse causam, cur illum aut illum odisse debeamus. Plautus in commentario de uita da usura: καὶ ταῦτα μὲ με οἰεῶδε λέγειν πόλεμω δὲ ἐνλυοχότα πρὸς τοὺς δ' ἀνέστησ, οὐ γὰρ πάποτ' ἐμάς βῆσῆσ ἡλασῆμι, οὐδ' ἐμοὶ ἱπποσ. id est, Nec uero me existimetis haec dicere, quod bellum mihi sit cum usura riji. Nunquam etenim uel equos mihi subducere bouisue, id est, nunquam quicumque mei abstulerunt. Id quo longius tradducatur a simplici sermone, hoc magis erit prouerbiale. Sumptum est autem ex Iliados Homericae libro primo: ubi Achilles contendens cum Agamemnone negat sibi causam esse, quam obre eum Troianis bellum suscipiat, nisi illi morem gerat.

Οὐ γὰρ ἐγὼ ἐβῶμ ἐντὲ ἡλυθῶν ἀρχμκτώμ Δεῖρο μοχρῶσ μοῦσ. ἔπει οὐ, ἡμοι αἰλοῖ εἰσιμ. Οὐ γὰρ πάποτ' ἐμάς βῆσῆσ ἡλασῆμι, οὐτ' ἐμοὶ ἱπποσ. Οὐδέποτ' εἰ φησὶ εἰρεῖω λακμ βῶσιωνε ἱρη κεκῆδῆμι εὐδῆλασῶντο. id est, Haud ego Troiogenium huic accessi nomine, quo cum His bellum gererem, neque enim sum lesus ab istis. Nunquam etenim uel equos mihi subducere bouisue, Nec Phthies unquam segetumque uirantque, feracis Sunt populati agros.

Distum est autem ex antiqui seculi ritu, quo cum uita mortuum adhuc esset pastoralis, prima belli causa erant abacta pecora: quem admodum eleganter indicat Homerus Iliad, σ. de pinguis Achillis clypeum: τοῖσι δ' ἐπ' ἴτ' ἀπείσθηθε δ' νο σκοποῖ ἕιστο λαῶμ, Δεῖ γυμνοῖ ὀππότ' ἐμῆλα ἰδῶιστο Ἐ ἑλικας βῆσῆσ. Οἱ δὲ τῆρα πρὸ γῆνοτο, δ' νο δ' ἕμ' ἔσποντο νομῆσ, τρεπῶμμοι οὐ σῆριζοῖ, δ' ὄλομ δ' οὐτ' πρὸν ὄσαμ. Οἱ μοῦ τὰ πρῶφῶν ἔπει εἰσερῶμ, ἕμα δ' ἐπ' ἔτα τόμνομ δ' ἔμομ βῶμ ἀγέλασ, Ἐ πῶσα καλῆ Ἀργεῖων ὄμωμ, κτῆνομ δ' ἐπὶ μολοσῶθησ, Ἐ τρεῖμα quae sequuntur.

Felix, qui nihil debet. XCVII

Εὐδαίμων ὁ μὲν ὀφείλωμ. id est, Felix, qui nihil debet. Sententia Graecis celebrata: quam facile bis ueram dicit, qui periculis fecerit, quid sit ere alieno obstridum esse. Quod non sit expertus, si Plautus in commentario enuoluit de uitandis usuris, quamque sit miserum debere facile cognoscit. Quod enim calamitosus, quam toties erubescere, toties perficere faciem, fugitare, latitare, mentiri, dissimulare: nunc supplicem agere, nunc flagitose: palam appellari, uitari, notari digito: breuiter magna tui uis esse: Nā haec, cumque, his multa alia incommoda secum adfert et alienum. Extat in hac sententia epigramma Graecum huiusmodi, titulo Automedonit.

Εὐδαιμόμων πρῶτον μὲν, ὃ μὲν μὲν ὀφείλω.  
 Εἶτα Δ' ὃ μὲν γήμας, τὸ εἶτα μὲν, ὃς ἄρα ἄρα,  
 Πρὸς μανείας γήμας ἄρα ἔχει χάρις, ἢ κατὰ φύσιν  
 Εὐδὸς τῶν γαμασίων, ἄρα ἄρα λαβῶν μαγάλων.  
 Τὰν εἰδ' ὡς, σοφὸς ἴσθι, μᾶλλον δ' ἐπιπέσομαι ἴσσορ  
 Πῶ τὸ κινῶν ἴσθι, ὅτι τινες αἰ μονάδες. id est,

Qui nulli debet, fortissimus ibi est.  
 Proximus huic caelestis, tertius orbis erit.  
 Quod si quis demens iocorem dixerit, illi  
 Haec ita res demum commoda grata feret:

Eueniat si fors, ut grandi dote recepta,  
 Protinus iocorem deserat in tumultum.  
 Haec doctus sapias, Epicurum querere frustra,  
 Qua sit inane finas, quaeque sicut monades.

Plutarchus in libello, cui titulus, περὶ τῶν μὲν δ' ἔμ δ' αὐαίε  
 ἕδα, scribit Persis, duo fuisse peccata. Primum debere, proxi-  
 mum mentiri. Nam ea iudicabant coherere, quod qui sunt  
 oberati, sepius cogitant mentiri. Quod autem referri Plutar-  
 chus, est apud Herodotum lib. primo.

Ad digituli crepitum. XCIX

Qui arrogantius, fastuosiusque ibent quippiam, digituli  
 crepitui significare dicuntur. Diuus Hieron. in epist. ad Rusti-  
 cum monachum usurpauit, in supercilio tum quandam et fa-  
 stidiantem, qui dicitur, digituli crepitui siletium imperabat:  
 deinde simi fastu, singulas uoces, per interualla promebat:  
 ut fingit credere, non proloqui. Videtur autem hic gestus  
 fuisse dominorum, seruus humilis aliquid maneritum inuicē  
 fuisse. Martialis lib. tertio in Zoilum:

Digiti crepātis signa nouit Eunuchus. Item in Distichis:  
 Cum poscor crepitui digitorum et uerna moratur.

Quoties felix calcitra facta mea est.  
 Simile est illud de nutu et renatu Iouis, quod ex Homero ci-  
 tat Plinius in epistolis. Et nutu dicuntur efficere, qui minimo  
 negotio rem faciunt. Item ad omnes nutus obsequi, qui  
 prompte morigerantur.

Suam irritat.

Ἐμ δ' εἰν' id est, suam irritat. In audium rixarum diceba-  
 tur. Sus enim agrestis prouocatus, rectā petit eum, a quo pro-  
 uocatus est. Sic enim narrat uenandi periti, si quis suam lan-  
 cea protensa prouocarit, etiam si iam ille sequebatur alium  
 quempiam, ilico uertere eum suam, et in prouocatore tendere,  
 ne cuspide quidem uiata.

CHILIADIS SECVNDAE CEN- TVRIA OCTAVA.

Seruatori tertium.

Op εἶτα μὲν ὃς ὄρα. id est, Tertium serua-  
 tori. Proculus Diadochus in cōmentario de tri-  
 bus animi partibus; iuxta Platonis diuisionem,  
 deq; quatuor uirtutū generibus, usurpauit ada-  
 gium hoc, his quide uerbis: Ἀλλὰ τὸ τῶν δ' αὐαὶν ἔμ τῶν  
 τῶν εἰν' ἡμῶν κατ' οὐσίαν διακεῖν ἰδέντων, τὸ  
 τῶν εἰν' ὄρα. id est, His dissolutis, animiq; par-  
 tibus, iuxta suam rationē distinctis, tertius seruatori, quod aut.  
 Sentit autem Proculus, absolutis duobus, restare tertium, uide-  
 licet, quo pacto quatuor uirtutes ad tres illas animi partes  
 possint referri. Sumptum est adagiū ex Isthmiorum hymno  
 sexto Pindari, apud quem de tertio Iouis sospitatoris calice  
 legitur ad hunc modum: Εἰν δ' εἰν' τῶν  
 ὄρα. τὸ ὄρα εἰν' οὐσίαν δ' αὐαὶν κατὰ πᾶν ἔμ τῶν

μελιφθόροις ἀοιδῶν subaudi κρατῆρα.  
 Quorum carminum haec fermi mens est: Optat Pindarus, ut  
 aliquando uincat Olympia Aeginetis, quo contingat tertium  
 miscere calicem sospitatoris Ioui, non sine laudibus, tum ipsius  
 uictoris, tum Iouis Olympij. Craterem aut intelligit, cui sim-  
 pliciter eam, qui sumitur in conuiuijs uictorialibus, aut κρα-  
 τῆρα τῶν εἰν' ὄρα, id est, Calicem canionum: quae admodū alibi:  
 Γλυκὺς κρατῆρ ἀγαφθῆναι ἄρα ἄρα, id est,  
 Dulcis calix uocalium canionum. Quo quidem loco, Pinda-  
 ricus interpres ostendit antiquiū fuisse morem, ut in conui-  
 uijs, primus calix misceretur Ioui Olympio; secundus heroi-  
 bus; tertius Ioui seruatori. Testem huius rei citat  
 Sophoclem ὃ ναυαπλιῶν.  
 Ζεὺ περὶ δ' αὐαὶν τῶν εἰν' ὄρα, ὄρα ὄρα, id est,  
 Curarum ademptor Iuppiter; et tertij  
 Libatio scyphi sospitatoris Iouis.

Citat et Aeschylum in Epigonis:  
 Δοκῶε δ' ἴδω μὲν πρῶτον ἡραὶ γέμω  
 ἡραὶ τῶν εἰν' ὄρα, ὄρα ὄρα, ὄρα ὄρα, ὄρα ὄρα  
 ἡραὶ νῆμω, ἔτα τῶν τῶν εἰν' ὄρα, ὄρα ὄρα  
 λῆρα, id est,

Libationes primum quide Iouis tempesiuarum nuptiarum,  
 Iunonisq;. Deinde secundum poculum heroibus tribuo. Dein-  
 de tertio loco sospitatoris opabilem siliam. Addit autē  
 hunc calicem ὄρα, appellatū: quod huiusq; potatio citra  
 ebrietatem, animiq; noxam consisteret. Ultra quē si quis pro-  
 gressus esset, iam ad libidinem, intemperatiamq; uere uergere  
 uideretur: iuxta illud apud Apuleium Asclepiadis dictū, existi-  
 mantis primū craterem pertinere ad siltm, secundū ad uolupta-  
 tem, tertium ad ebrietatem, quartū ad insanā. Hunc autē cin-  
 dem Διὸς ὄρα, calicem appellant τέλαρον, sive quod  
 in hunc desineret bibēdi modus: sive quod hic numerus inter  
 omnes absolutissimus esse putatur: ut cui adsit et initium, et  
 medium, et finis, eoq; rebus diuini potissimū accomodatur,  
 et a Platone refertur ad animū, utpote diuinū, et ob id ter-  
 none cōstantem. Ne id quide theologica ratione uacat, quod  
 primam et ultimam patērā Ioui dicarint, mediam semidei.  
 Primum enim herobus medius cōpetebat, uel quod iuxta  
 Platonis sententiā mediā cōditionis essent inter summos illos  
 deos: Οἱ ὄρα μᾶλλον ἔρασι, ut inquit Homerus, quos Plato  
 mentes autumat esse nullis obnoxias corporibus, et inter nos  
 corporibus oneratos et ob id affectibus mortiq; obnoxios.  
 Daemonibus enim Platonicis tribuant corpora, tam est non  
 eiusmodi, qualia sunt nostra, uerum aërea: cuius opiniois se  
 fuisse testatur et diuus Aurelius Augustinus, in libello de nā-  
 turā demonum, et aliās aliquoties. Vel quod iuxta poetarum  
 fabulas semidei compositae, mediaeq; sunt originis, ex altero  
 parente deo, altero homine: uelut Hercules ex Almena et  
 Ioue, Castor et Pollux ex Leda et Ioue. Porro Iouem intelli-  
 gunt mentem illam summam, omnia simul complectentem,  
 ut idem et initium et finis sit omnium: eamq; ob causam ab  
 hoc auspicabantur potationem, et in eundem finebant. Me-  
 minit Iouis sospitatoris non semel Aristophanes in Pluto,  
 uelut hoc loco,  
 Τῶν οὐδ' ἴνα τῶν ὄρα κῆπος μοι δ' ὄρα  
 χαίραμ ἔρασι εἰν' ὄρα κατὰ μῆμ' ἄρα, id est,  
 Mihi itaq; usum sospitatore Iouem ut  
 Valere sinant, atq; hoc permancam posthac loco.  
 Tradit interpres templū Athenis fuisse τῶν εἰν' ὄρα, ὄρα ὄρα  
 quem eundē quidā ἐλαδῆραρον appellant. Διὸς ὄρα ὄρα  
 mentionem

mentionem facit et Athenens in dipnosophis libro secundum, addens olim fuisse morem, ut cibus oppositis mox vinum indultum infunderetur: quo nimirum declararent quanta vis esset boni dei. Deinde cum suo quisq; arbitrio diluisset, nomen Iouis Soteris presabantur, inmentes ita temperatum vinum tuto citraq; noxam bibi. At idem libro undecimo prope modum docet et post cenam a lotis manibus inferri sole- re calcem Iouis Soteris, qui idem fuerit cum eo qui dictus est ἀγαθὸς δαίμονος, Dipphium adducens autorem, qui scripserit in Sapphone:

Ἀρχιλοχὲ δ' ἔξει τὴνδε πλὴν μετ' ἀντιπρὶδ' ἄνα  
 μέσῳ δ' ἰός σ' ὠπῆσ' ἀγαθὸς δαίμων. id est,  
 Archilochæ summo hanc tibi metantipridem  
 Plenam Iouis Soteris optinai dei.

Adagio licebit uti, cui significabimus nos ad id, quod in nego- cio positum, ac praeceptum ipsi, accedere. Prius quam finē faciā illud, admonere libet, ex Pindari utrius, eundem uideri Iouem Olympium ac Sospitorem. Plutarchus conuivialium quoque sitionum, decade quinta, de tribus his deditibus loquitur, ut filior: Οὐδὲ γὰρ τῶν θεῶν περὶ, πᾶσι τοῖς ἄλλοις θεοῖς, μάστιγι κ' ὡς νόσῳ ἐβλάσθησεν, ἀλλὰ τῶν κρητῶν κρητῶν, τοῖς μὲν ἀπ' ἑῶν πρῶτος σπένδονται, τοῖς δὲ ἀπ' ἑῶν δ' ἄλλοις, τοῖς δὲ ἀπ' ἑῶν τε λελυταῖς, φρόνας γὰρ ἔχει θεῖος ἄλλοις. id est, Neque enim cum deo rem diuinam facimus, reliquos omnibus dijs, maxime cum templis et aris non facimus. Sed tribus crateri- bus mixtis alijs de primo libamus, alijs de secundum, alijs ex ideo. Nam inuidia stat extra chorum diuinum. Meminit hu- ius rei et decade septima, demonstrans, cum uel sacrificaba- tur deo, omnibus simul uota fieri, sed non nominatim.

**Hypericertigo. II**

Υπερὶ περιεῖπον. id est, Pifilli circūuolutio. Vbi quis semper idem agiat, neq; quicquam amen explicat. Plato Co- micus, opinor, in Adomde, apud Zenodotum:  
 Ἐτα οὐχ' ὑπερὶ μοι περιεῖπον γνησθεύα. id est,  
 Dehinc mihi uertigo pifilli haud erit.

Plutarchus aduersus Stoicos significans illorum rationes eoa- dem renouit: πολλὰς οὐδ' ὁμοῦ κόνειδος ἐπὶ τὸ λόγον αὐτ' ἀπριάτ. τὸ γὰρ ὑπερὶ περιεῖπον ἵνα μὴ σκώπῃται δ' οὐκ ἔσονται. id est, Multis igitur Iouis Corinthus ad ratio- nem illorum admittitur. Nam pifilli circūuolutionem, ne ri- dere uidearis, omite. Vnde uictor solere dicit, cum eadem se- pius iterantur non sine tædio. Dialectici peti principij aiunt, quoties eodem renouatur argumentatio. Hefychius interpretatur de his, qui semper eadem agunt, neq; quicquam interim proficiunt. Huic ita finitimum est, ut idem uideri possit, quod Plato refecit in Theeteto: ἢ μὲν σκοταλῶς, ἢ ὑπερὶ ἢ ὅ, τὸ δ' ἢ λέγει περιεῖπον, id est, Scytale quidem, aut pi- filli, aut si cuius alterius dicitur circūuolutio.

**Sus sub fustem. III**

Ἰε ὑπό σ' ὄσσολον, id est, Sus sub fustem. Vbi quis sese in presens discernit, ac perniciem praecepit. Nam sues apud quosdam fuisse mactari mos est. Refertur a Suida.

**Si bouem non possis, asinum agas. IIII**

Εἰ μὴ δ' αἰώου βῆσ' ἔλαυνε ἔνορ, id est, Si nequeas bo- uem, asinum agito, id est, Si non potes ut ius, utinam; potes, facito. Si fortuna splendidiior non contingat, eam sortem, quae contigit boni consulas: si quod optas non licet, id quod est pro- ximum, amplectere. Auctore Suida.

**Siren amicū nunciat, apīs hospitiē. V**

Σείβω μὲν ἄλιον ἐκχάσθ', ἔξνορ δὲ μέλιωσα, id est,

Hospitem apīs, uerum Siren praedicat amicam. Quoties cōphres eadē de re bene omīnātur, aut nisi huius quē spei bladiens ex quilibet leuibis argumētis diuinat futuri quod opat. Nā Siren hoc loco nō unā ex illis uirginibus Hō- mericis significat, uerū infelix genat, apī nō distimat. Auctore Suida. Quāquā apud Hefychium σείβω legitur, nō σείβω.

**Etiam filium meminisses. VI**

Εἰ καὶ γὰρ γυῖος ἐμνήσθη, id est, Etiam filii lupimentio- nem fecisses, subaudiendum, interuiniisset. Quoties praeter ex- pectationem interuenit is, de quo fuerat mētio: cognatum ei, quod alibi reuocauimus: Lupus in fabula.

**Similior ficu. VII**

Ομοίωτερος σῦκος, id est, Similior ficu. Per iocum dice- batur, de uchemēter inter se similibus. Ducta metaphorā a fi- corum inter ipsas similitudinē. Plutarchus aduersus Stoicos: Οσα μασὸν ἢ ἡδὲ ὄζον εἰ μὴτε φάτῃ, φάτῃ, μὴτε με- λῆτι, μελῆτι, μὴτε παρὸς παρὸς, ἢ σῦκος, τὸ ἢ λόγῳ, σῦνον, ἢ τὸ πω-τὶ ἔξον γέγονεν ἀποσπλάσσειν, id est, Mirum est inopinabile, si neq; palibus palumbo, nec apī apīs, nec tritico triticum, aut feno, quod est in proverbio, si- cus, semper ad similitudinem fuisset. Confine est ipsi, quae retinuit ali- bi: Non tam oia oio simile: et non lac lacī magis est simile.

**Simul & da & accipe. VIII**

Ἀμα δ' ἰδὲ σ' λαμβάνε. id est, Simul da et accipe. Vbi res est cum homine parā certā fide, cui nō sit tuū quicquā ere dere, nisi statim receperis, quod fueris stipulatus. Torquebitur ad eum, qui nō collocat officij, aut manus suam, nisi tam certus de mutuo: nec spem emittit precio, quē admodum ait leno Terecentiam. Aristoteles hanc parociam uenustius extulit libro moralium Nicomacheorū octauo, taxans amicos, quos mutua conciliat utilitas: et perinde ut in forēstibus cōmercij, nō dant beneficiū, sed uendūt, ἢ μὲν πᾶσαι ἀγοραῖα ἐκ χερσὸς εἰς χεῖρα, ἢ δὲ ἐλθῶν ἰστῶν εἰς ἔξον, id est, Altera quidē omnino sordida et cauponaria compensatio de manu in manū: altera magis ingenua ad tempus. Allusit philo- sophus ad Comicū illud, quod citatur ab interprete Pindari: φθίνῃ γὰρ εἰδὺς γήγνομα, τῇ μὲν δ' ἰδῶμαι χεῖρα, τῇ δὲ λαμβάνω. id est, Phoenix enim filo illico.

Quippe altera manu do, et accipio altera.

Phoenices notantur nimio caponandi studio. Vnde ex Pin- dario dictum in Pythijs: τὸ δὲ μὲν ἤϊ φθίνωσιν ἐμπολαρ μέλθ.

Phoenicium conuatiationem appellat, cum datur aliquid, et uicissim accipitur. Porro negotiatorum genus nihil habet sacrum, praeter unum pecuniae lucrum, cui se totos eui deo consecrarent. Hoc pietatem, hoc amicitiam, hoc honestum, hoc finem, hoc diuina pariter et humana omnia metuan- tur. Reliqua nuge.

**Semper me tales hostes insequantur. IX**

Αἰ τοῖσ' τοῖ με πὸλαμοι δ' ὠκόνηρ. id est,

Me bella semper insequantur talia.

Vbi quospiam libenter odimus, ac simulatorem illorum conti- nemus. Est enim hominum genus, quos periculo situr de me- ruisse, ut ait Seneca, quam offendisse: et quos magis expedit inimicos habere, quam amicos. Et quibusdam displicuisse, lau- dabile est. Et sunt cum quibus amicitia copulata esse dedeco- ri sit, simulatē dissideere pulebrum. Potest accommodari et in eos, qui desistant ab amicitia, sed ut inimici nihil queant nocere. Legitur et ad hunc modum:

Αἰ τοῖσ' τοῖ με πολλοῖμοι δ' ὠκόνηρ. id est:

Me semper hostes insequantur hoc genus,

Anuseriphus.

X

Ἄνυερῖφος ἔριφθ. id est: Anus haedus. Apollodorus apud Zenodotum ait, anum quandam fuisse, quae dicta sit Eriphia, quod in uirginitate conuenisset: perinde quasi eadem et anus esset, per aetatem, et puella, quod adhuc inuupta. Sunt qui tradant locustam aegrestem, a nonnullis Mantin appellatam, in Sicilia γαστήρ ἔριφου appellari. Aint autem quodcumque animal aspexisset, illi mali quippiam accidere. Proinde in mulierem uenificam et fescinatricem quadrare uidetur. Quod genus apud Horatium Camidia.

Anus saltat.

XI

Ἄνυερῖφος χορραῖα. id est: Anus saltat. In eum conuenit, qui indecore quippiam facit. Veluti: si senex ludat nucibus: aut theologus rhetorica stolis lasciuat: aut princeps exemplo Neronis muscetur. Consiue est illi, quod supra retulimus: Came lus saltat. Horatius in anum inuestigat libidinis:

Te lane propè nobilem

Tonse Lucernan, non citharæ decent,

Nec poti uetulam fecer tenes eadi.

Apud Plutarchum in uita Periclis legitur Elpincem quandam eum cum indecoris comicijs palam incesse, nihil aliud reponi uulisse quam uer ficulum illum ex Archilocho: θύνην ἄρ μύθοισι γαστῆρ ἔδωκε ἰλιφίφου. id est: Inuenio anus quibus sis caueo inuenier.

Quid autem sequutus L. apus uertit, Haud inuenienti, uetula quem sis oblitus es, non satis coniectio, nisi forte pro ἰλιφίφου legit, ἰλιφίφου aut ἰλιφίφου.

Anus subsultans multum excitat pulueris.

XII

Ἄνυερῖφος ἀνακροτήσασα πολλὸν κονίον τὸν ἐγχεῖται. id est, Anus subsultans, multum puluerem excitat.

In eos dies solitum, qui ob rerum experientiam, multum negotiorum aggredierentur. Videtur carmen heroicum syllaba duntaxat deprauatum.

Anus uelut equus profundam habebis fossam.

XIII

Ἄνυερῖφος ὡς ἄρ ἵππος τὸν χαράσσει ὄμιον τάφον ἔχεις. Id est: Anus uelut equus, alte hiantē habebis, ac nigrum speculum sepulta. De ijs, qui penitus abiiciunt, tanquam prorsus inuites. E qui postea quam consenerunt, in alios terrarum specus aliquo præcipitatur. Ita mulier olim amata, simul atq; defloratū forma, sustulit ab omnibus. Qualis est apud Horatium Lyce. Simile illi: E qui senectus.

Aphyarum honos.

XIIII

Ἀφύων ἡμῶν, id est, Aphyarum honos. Quoties humilibus exiguis qui piam honos contingit. Nam Aphyra piscium est illis: cui coquendo nihil adhibetur, præter oleum, quo frigitur. Vnde iactatum illud: ἀφύων ἡμῶν τοῦ λαοῦ. id est: Aphyæ honos oleum.

Cur non suspendis te?

XV

τί οὐκ ἀπὸ κρησίνων θηροσίου ἤρω. id est: Quin te suspendis, ut apud Thebanos heros fias? Apud alios summus honos habebatur ijs, qui sibi mortem consciauisent, præsertim pro salute patriæ: ut apud Atticos Corro pro patria non timido mori: apud Romanos Decijs, et Quinto Curtio, M. Catoni Vticensi, Bruto, et alijs plerisque: apud Thebanos autem nullus honos habebatur, ijs qui sibi uim attulissent. Vnde per ironiam dictum putant, ut Thebi semidus fias. Dici posse uidetur in eos, qui fame ducti cupiditate, semet periculis grauius obijciunt. Refertur a Zenodoto.

Quid tibi Apollo cecinit?

XVI

τί σοι ἀπὸ θεῶν κενεθῆκεν; id est: Quid tibi Apollo cecinit citharæ: hoc est, quid tibi respondit? Allusum est autē ad Apollinis citharam, quam illi tribuit poëta. Vtus est hoc adagio Aeschylus in Aiace Locrensi. Refertur a Zenodoto, conueniet, ubi quis a Principe redeantem percussabitur, quid responsi uiderit. τί σοι ἀπὸ θεῶν κενεθῆκεν;

Quid non fies, profectus

Arbelas?

XVII

τί οὐ γυνώσκῃ, ἰὼν ἀρβέλας; id est: Quid non fies Arbelas profectus: De eo dici solitum, qui peregre proficiscens ingentia sibi pollicetur, fretus gentis, ad quam demigrat in scitia, barbaricæ. Siquidem Arbela Sicilia ciuitas: autere Stephano: cuius ciues male auiebant olim, ut suspidi, et quibus facile imponeretur. Apud hos igitur etiam contemptus alibi, magnum aliquid esse possit. Quoniam est huius nominis ciuitas in Perside: cuius meminit Strabo in libro decimo sexto. Et Quinto Curtio est oppidum Mesopotamiae intermione nobile.

Bonus est pharetra dies.

XVIII

Ἀγαθὸν ἐκ ὄψι φασὶν εἶναι ἡμέραν. id est: Bonus est pharetra dies. De die fortunato dicebatur. Trāslatum à Scytharū cōsuetudine: quibus: ut narrat Philarchus, mos erat, ut uespere prius quam dormiret, calculum in pharetram immitteret candidū: si forte in dies citra molesta abijisset: atrum, si fuscus. Demum ubi quis uita decederet, eius pharetram proferebant: in qua si plures candidos calculos reperissent, felicem pronum ciabant: contra si plures nigros. Atq; hinc uita summam esse mabant: unde proverbio receptum est, ut dicent bonum diē ē pharetra esse, si quid ex animi sententia accidisset.

Res Cannace.

XIX

τὰ κωνάκων. id est: Res aut mala Cannace. Bifaria hæc utebantur parcemia, uel de rebus ob uetustatem admirandis, uel de lamentis et comploratiōibus miseris ac lachrymosis. Cannace quispian Phrygum rex, quemadmodum narrat Hermogenes in Phrygijs, qui cum præuidisset euentum diluuium, comocatis omnibus ad tēpla deorum, multis lachrymis supplicabat dijs, ut id malum auerterent. Vnde Herodes iambo graphus inquit: ἴνα τὰ κωνάκων κωνάσῃ. id est: Ut Cannace more plorem. Hæc refertur a Zenodoto. Plinius libro irice simo sexto, Cannacum inter statuarios nobiles recenset. Stephanus in dictione Iconium, meminit adagij, nisi quod Annacum appellat, nō Cannacum, aut Cannacem: et de fabula nonnihil curiat. Ait enim Annacum quendam uixisse supra annos trecentos. Itaq; undiq; cōsulta arcaida, quo usq; uicturus esset. Responsum autem, mortuo Annaco peritū: uniuersa: quo defuncto, successisse diluuium Deucalionis. Cæterū audito responsio magno opere læcise Phryges, atq; hinc de graui lectu ortum proverbium ἐπὶ ἀννάκων κωνάσῃ.

Qui modus equitum.

XX

τί ἐ ἵππος ἵππων; id est: Qui modus equorum? Vbi quis nouā, ac peregrinā inducere cōsuetudinē: ueluti si quis Italus Gallicis uestibus iteretur. Dicitum uidetur de hospitibus nouo quadrigarū genere inuestis. Metagenes i Thurioperstis apud Suidā: τί ἐ ἵππος ἵππων; ἄρ δ' ὄχησιν ἰτα τὸν ἑσπερῶν; ἵππων οὐ τοῖς, id est: Quis equorum modus? Vt aut saltā hī mo re barbarico. Constatitem habet cū illo, quod paulo superius recensuimus: ἰτα ἵππων κωνάσῃ. id est: Aliud genus ueni.

Chironium uulnus.

XXI

κεῖνὸν ἄλλο. id est: Chironium uulnus, in medicā bile malum appellabant. Chiron in bello aduersus Centauros ictus

ictus ab Hercule, uulnus inmedicabile accepit in pede: unde  
 & periit. Hinc natam parcomiã autor Zenodotus. Vergilius  
 autem noster, nam huic carmen inscribitur, Chironianam ma-  
 num medicam uocat:  
 Vniq; peccare sub dolente uulnus,  
 Quod Chironia nec manus leuaret.

Charontis ianua. XXXI

Χαροντιος ἱανῶν, id est: Charontica ianua. De imminen-  
 te capitis periculo, sive de re magnopere tristis. Sic enim anti-  
 quitus appellabatur una è carceris ianuis, per quam damnati  
 iudicum sententijs ad supplicium uidebantur.

Minxit in patrios cineres. XXXII

Qui in imperijs aegerit, cuiq; cuncta cederent infelici-  
 ter, in patrios cineres minxitq; dicebatur. Antiquius eni pa-  
 terni sepulchri, summa fuit religio. Quod liquet ex Thamy-  
 ridis fabula, quam alibi retulimus. Proinde qui monumentum  
 patriis molasset, huic sicut & patricidij, Erinnes fortis ultri-  
 ce inmittebant, neq; quicquam prospere succedebat.

Horatius in arte poetica:

Nec satis apparet, cum uersus scilicet, utrum  
 Minxerit in patrios cineres, an triste bidens  
 Mourit inces, certe fuit.

Machalam tollere. XXXIII

Μαχάλαμ ἀρῆν, id est: Machalam tollere dicebatur,  
 qui audius biberet. Sumptum à gestu bibonum inter ebiben-  
 dam cyathos gulam ac mentum intenduntium, & altius eri-  
 gentium cubitos, ne quid residat in cyatho liquoris. Refer-  
 tur à Zenodoto.

Magis ipse Phryx. XXXV

Μαγιστὸς ὁ φρυξ, id est: Magis ipse Phryx. Equidem  
 conijctio dicitur, quoties ea magis proferantur, non que  
 uerora sint, sed que adulatantur dicta. Narrat Croesus Ly-  
 dorum regem aliquando per cunctatum septem illos sapien-  
 tes, cui nam primum felicitatis titulum tribuerent. At cum u-  
 riere responderetur, alijs dicentibus, seras indomitas sibi uideri  
 felicissimas, quod pro uictoria liberate mortem oppeterent:  
 alijs ciconias, quod citra legem, siuapte natura us puiq; ser-  
 uarent, Solone uero negante, quenquam appellandũ felicem,  
 prius quam ex uita decesserit, asisians Phrygius ille fabula-  
 tor Aesopos: T anto, inquit, rex ceteros antecellit, quato ma-  
 re prestat suauis. Id ubi rex audisset, respondisse fertur,  
 μαγιστὸς ὁ φρυξ. Ea uox in prouerbij cecit. Equidem haud  
 scio an ita legendum sit: μαγιστὸς ὁ φρυξ, ut sit libeter agno-  
 scentis eam laude: cum esset maxima, tamen aliquid etiam  
 adiungit desiderantis: unde cum quis aperte nobis adulator,  
 succinere licebit, μαγιστὸς ὁ φρυξ.

Magis sibi placet, quam Peleus in Machara. XXXVI

Μεγας φρονις μαγιστὸς ἢ πολυτης ὡν τῆ μαχηρας,  
 Id est: Magis sibi placet, quam Peleus sua machara. In eum  
 competit, qui præter modum querian insolens est ac timet.  
 Aiumt autem huc gladiũ à Vulcano fabricatum, à dijs dono  
 datum fuisse Peleo uirtutis illius, ac prudentie symbolũ. Quo  
 quidem ille utens & in prelijs & in uentibus, consequentibus,  
 quicquid optabat. Zenodotus aut huius mentionem factam &  
 apud Anacreontem, & apud Pindarum.

Generosus es ex crumena. XXXVII

Γεννώσθεις ἐν τῆ βαλαυρις, id est: Generosus es ex cru-  
 mena. In eum iaciebatur, qui propter opulentiam, generosus  
 haberi uoluisset, alioquin obsecrus, & humilis. Partum enim  
 nobilitatem, & opes non antique solum iuxta Aristotelem,

nermetiam undecimq; & quandocumque parte. Solt autem  
 hoc genus ferocius insoletere, quam qui maiorum imagina-  
 bus clari sunt.

Liberorum amantior, quam Gello. XXXVIII

Γελλὸς ποὺδ' ὀφθαλμοτετα, id est: Puerorum amas Gello.  
 Dici solitũ, uel in eos, qui morte prematura perissent, uel in  
 eos, qui mira quidẽ charitate filios prosequeretur, sed eosdem  
 indulgentia delicijs corrupterit. Aium Gello uirginẽ quam-  
 pian fuisse, que puella ad huc uita decesserit. Huius spectum  
 oberrare Lesbjs creditum est, ac pueros impetere. Vnde pue-  
 rorum mortem, qui prematura fuit perirent, huic, Gello in  
 putabant. Citatur Sappho, que huius fibule meminerit.

Gleba arum. XXXIX

Ἐὼλ' ὄψα, id est: Gleba arum, ubi quis exigua ma-  
 ximis apponit, credens se non nihil iuuare. Proinde legẽ dum  
 suspicor, ἔσθ' ὄψα, aut ὄψα, ut subaudias, ἦτος  
 ἔσθ' ὄψα, aut ὄψα, aut eusmodi quæpiã. Nihil enim adfert  
 momenti, si gleba aruo adiungatur, quod perinde sit, ac si  
 quis aquam è lacu haustum infundat mari.

Glauci ars. XXXX

Γλαυκὸς τέχνην, id est: Glauci ars. Huius perentia du-  
 plex est usus. Cõuenit enim uel in opus celeriter absolutũ, uel  
 in id quod est arte summa, summaq; cura elaboratũ. Quidã  
 ortum existimãt, à Glauco quoddã semio, qui primus eris fir-  
 ruminationem inuenit. Alij ab Libyco quoddã, qui quatuor  
 cymbala quoddã fabricatus dicitur, certis proportionibus ita  
 inter se respondentia, ut primi spissitudo Epitriti rationẽ has-  
 beret ad secundã, ad tertiu Hiemolli, ad quartũ, dupli. Ea pul-  
 satũ, musicã quoddã harmoniã reddebat. Autor Zenodotus:

Nocturæ Laurioticæ. XXXXI

Γλαυκὴ λαυριωτικα, id est: Nocturæ Laurioticæ, hoc  
 uelut enigmate pecuniarum uim significabant. Larios enim  
 Atticæ regio est auri uenis frequens. Porrò nomismatis aureis  
 nocturam figurã insculpebatur, quemadmodum alio dixi-  
 mus loco.

Aristophanes in anibus:

Γλαυκὴς ἕρμας ὀπίστ' ἐπιλείπει λαυριωτικα,  
 ἄλλ' ἐνοικοδομοῖ ἐνδ' ὄψι, ἔντε τῆς βαλαυρις  
 ἐνεκοδομοῖ. id est,  
 Nocturæ uos non relinquent Laurioticæ, sed hæ  
 Acibus aderint in ipsijs, inq; localis nidulos  
 sibi parabunt.

Glaucus potò melle refurrexit. XXXXII

Γλαυκὸς πινὼ μελι ἀνεῖς, id est: Glaucus potò  
 melle reuixit. Dici solitum, quoties aliquis uulgariter numo-  
 re dictus mortuus, denno prodit in puòicum, & quasi redi-  
 uiuus apparet ijs, quibus per suum fuerat eum uita defun-  
 ctum esse. Satis constat ab euentu natum. Nemp Glauc-  
 cum quempiam præter omnium expectationem, gustato mel-  
 lito pharmaco reuadit. Eamq; rem in iocum popularem  
 uersam fuisse. Quidam enarrant in hunc modum: Glaucus  
 quidam potò melle, ob bilem penè exanimatus est. Ad hunc  
 multis accurrentibus medicis, polyidos herba quam Dracon-  
 nem uocant, eum resituit.

Generosior Codro. XXXXIII

Εὐγενέστερος κώδρος, id est: Generosior Codro, Per iro-  
 niam recte dicitur in istos, qui maiorum sumosis imaginibus,  
 & natalium antiquitate gloriantur. Codrus Melanbi filius  
 fuit. Melanbius à Nello sextus. A quo Nello prognatus  
 & Nestor. Hic igni Melanthus, Messene patria pulvis, ue-  
 nit Athenas, atq; ibi cũ Xutho Boeotio, qui tẽ Athenis ipe-  
 bat, singulari certamine cõgressus, uictor discessit, & Athe-  
 nisium

nienſum imperium occupauit. Cui ſucceſſit filius Codrus, ſingulari in patriam pietate, præcipue nobilis. Non cū Atticis bellum eſſet aduerſus Doros, proditumq; eſſet oraculo, uictoria penes Athenienſem populum futuram, ſi rex illorū ab hoſtibus fuiſſet occiſus, Codrus patriæ gloriam ſua incolumitate chariorem habens, ignota ſpecie hoſtē prouocauit, & interemptus eſt. Reliqui autem filios duos, Mentorem, qui patri deſuncto ſucceſſit in imperiū, & Neleum, cuius auſpicijſ colōniā in Aſiam demigravit. Hæc ſermē Zenodotus.

**Cadmæa uictoria.** XXXVIII

Καδμεία  $\Theta$  νικη, id eſt: Cadmæa uictoria. Huius adagiij uariam adducunt & ſenſum & originem. Sunt qui putent inutilem uictoriam Cadmæam uocantam, propterea, quod Eteocles & Polyneices T hebani, cū de regni uicibus diſceptarent, ſingulari certamine cogreſſi, utriq; perierunt. Vel quod Cadmæi deuicerint quidem Argiuos cum Adraſto militantes, ſed ſuo malo. Poſteris enim illorū pœnas abunde magnas dederunt. Vel quod Oedipus ſolito Sphingis ænigmatē, uictoriam quidam à monſtro magnificam reperit, uerum poſt intrudens ſuam ipſius matrem dicit uxorem. Idq; ſimulatq; reſciuit, oculos ſibi metē eruit. Itaq; illius quoq; uictorie parū felix exitus fuit. Sunt qui huc referant. Cum Cadmus literas à Phœnicibus acceptas, Græcis tradere uellet, Linū, quod is quoq; literas ſuas proferret, iterum. Dein dæ cives Cadmānam exegerunt, ut nec huic bono fuerit L. inum ſuper aſſe. Plutarchus ſubſcribit primæ ſententiæ. Nam ad hunc modū ſcribit in commentario, τῆς εἰς τὸν Διὸς ἀλεξίαν. Οὐ γὰρ ἐτέρων οἱ ποδῶν καὶ μετὰ νικῶν, ἀλλὰ τῶν περὶ θῆβους τῆς ἀδελφῶν, ὡς ἀρχίῃ καὶ κακίῃς προσηγορεύσασα, id eſt: Nō enim aliam priſcā Cadmæam uictoriam, quā eam quæ fuit fratrum apud T hebanos, ut turpiſſimam atq; miſerriam appellauerunt. Idem, τῆς ἀσπίδος ἀγῶνις, offendit Cadmæam appellari uictoriam, quoties præſtat uinci, quam uincere. Vſurpatit hoc adagiū Ariſtides in Pericle. οὗ τε τῶν καδμείων νικῶν ἡ γῆ το νικῶν, id eſt: Itaq; Cadmæam uictoriam reſporatoriū ſeſe exiſtimabat. Quo quid loco ſcholium adſcriptū præter alia illud admonet ab ijs, quæ retuli, non nihil diuerſum: T hebanos caſis Argiujs, qui cum Polyneice pugnantem, negaſſe ſepulturam. Quæ inhumanitate exaſperati Athenienſes: T hebanos oppugnatos deuicerunt, & conſimilem ad modum uicturunt, ne caduera caſorū darentur ſepulturæ. Nec prorsus diſſonant ab his, nec prorsus congruant quæ ſcribit Pauſanias in Bœoticis. Scribit autem in hæc ſermē ſententiā: Commiſſo apud Iſmeniam prælio in congreſſu uicti ſunt T hebani, & compuſi in fugam intra mœnia ſeſe receperunt, tanquam Peloponeſij oppugnationis eſſent ignari. Porro quem illi magis ira quam arte irruerēt, non pauci à T hebanis è muro iaculis ſunt interempti. Poſtre mo uicerunt & alios in palantes turbatosq; ſiſta impreſſione, in uia totius exercitus excepto Adraſto interiret. Neq; paruo ea uictoria conſtitit T hebanis. καὶ τὸ ἐκίνοι, inquit, τῶν σπῶν ἀλεξίαν καὶ κακίαν, καδμείων ὀνομαζέσθαι νικῶν, id eſt: Ex eo uictoriam conſtantiam cum exitio eorum quæ uicerunt, Cadmæam appellant. Sed undecumque natum eſt adagiū. Cadmæam uictoriam appellabant inſuicē, etiam ipſi uictoribus. Cuiusmodi fuit & Græcorum, quorum nulli non magno conſtitit caput Troia. Et medici Cadmæam uictoriam uocant, cum in depellitur morbus, ut ægrotus interim in remedio pereat, ſuccumbente natura.